
PŘEDNÁŠKA Č. 9
KOLIZNÍ PROBLEMATIKA OBECNÉ
ČÁSTI MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 

SOUKROMÉHO 



OSNOVA
• URČENÍ OSOBNÍHO STATUTU A 
OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ

• KOLIZNÍ PROBLEMATIKA PRÁVNÍHO 
ÚKONU

• KOLIZNÍ PROBLEMATIKA VYBRANÝCH 
PRÁVNÍCH SKUTEČNOSTÍ



KOLIZNÍ PROBLEMATIKA 
OSOBNÍHO STATUTU

• OSOBNÍ STATUT: PRÁVNÍ ŘÁD, KTERÝM SE 
ŘÍDÍ PROBLEMATIKA ZPŮSOBILOSTI K 
PRÁVŮM A K PRÁVNÍM ÚKONŮM

• ÚPRAVA
• A. ZMPS
• B. MEZINÁRODNÍ SMLOUVY DVOUSTRANNÉ
• C. EVROPSKÁ ÚPRAVA – JEN OKRAJOVĚ V 

JINÝCH SOUVISLOSTECH



ZMPS – ZPŮSOBILOST K 
PRÁVŮM – FYZICKÉ OSOBY

• SAMOSTATNÁ KOLIZNÍ NORMA BEZ OHLEDU NA PRÁVO, KTERÝM SE ŘÍDÍPRÁVNÍ VZTAH, JEHOŽ JE OSOBA SUBJEKTEM
• DÍLČÍ OTÁZKA
• VÝJIMKA – PRAVDĚPODOBNĚ V PŘÍPADĚ NASCITURA
• § 3 PRÁVNÍ SUBJEKTIVITA – LEX PATRIAE



ZMPS – UKONČENÍ
ZPŮSOBILOSTI K PRÁVŮM

• LEX PATRIAE



SMLOUVY O PRÁVNÍ POMOCI
• VĚTŠINA LEX PATRIAE
• NĚKTERÉ LEX FORI 



EVROPSKÁ ÚPRAVA
• ŘÍMSKÁ ÚMLUVA O PRÁVU ROZHODNÉM PRO SMLOUVY
• Nezpůsobilost k právům a právním úkonům
• V rámci uzavřené mezi stranami nacházejícími se v témže státě, může se fyzická osoba, kteráby podle práva tohoto státu byla způsobilá k právům a k právním úkonům, dovolat svénezpůsobilosti na základě práva jiného státu tehdy, jestliže druhá strana věděla v okamžiku uzavření smlouvy o její nezpůsobilosti nebo o tomto nevěděla v důsledku své nedbalosti.



ZPŮSOBILOST K PRÁVNÍM 
ÚKONŮM  - FYZICKÉ OSOBY

• § 3 – LEX PATRIAE
• VÝJIMKY:
• - ODSTAVEC 2 – SUBSIDIÁRNÍ KOLIZNÍNORMA
• - K ODST. 1 I 2 PŘÍPADY DÁLE UVEDENÉ V ZÁKONĚ, TJ.
• A. § 19 – UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ
• B. § 18.1.  - POŘÍZENÍ ZÁVĚTI
• C. ZAVAZOVAT SE SMĚNKOU A ŠEKEM
• D. § 15 – DELIKTNÍ ZPŮSOBILOST



MEZINÁRODNÍ SMLOUVY
• LEX PATRIAE



JJJJJJJJJJJ
LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL
LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL



EVROPSKÁ ÚPRAVA
• ŘÍMSKÁ ÚMLUVA
• Nezpůsobilost k právům a právním úkonům
• V rámci uzavřené mezi stranami nacházejícími se v témže státě, může se fyzická osoba, kteráby podle práva tohoto státu byla způsobilá k právům a k právním úkonům, dovolat svénezpůsobilosti na základě práva jiného státu tehdy, jestliže druhá strana věděla v okamžiku uzavření smlouvy o její nezpůsobilosti nebo o tomto nevěděla v důsledku své nedbalosti.



PRÁVNICKÉ OSOBY
• ZPŮSOBILOST – UMĚLÁ VLASTNOST, 
KTEROU OSOBĚ PŘIZNÁVÁ
KONKRÉTNÍ PRÁVNÍ ŘÁD

• ODLIŠNÝ POSTUP URČENÍ OSOBNÍHO 
STATUTU

• RŮZNÁ KRITÉRIA (SÍDLA, 
INKORPORAČNÍ, KONTROLY)



ZMPS – OBCHODNÍ ZÁKONÍK
• § 22
• Právní způsobilost, kterou má jiná nežfyzická zahraniční osoba podle právního řádu, podle něhož byla založena, márovněž v oblasti českého právního řádu. Právním řádem, podle něhož byla tato osoba založena, se řídí i její vnitřní právnípoměry a ručení členů nebo společníků za její závazky.



MEZE PERSONÁLNÍHO 
STATUTU

• JE URČITÝ ÚTVAR PRÁVNICKOU OSOBOU
• DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ OTÁZKY (NÁZEV, ORGÁNY, VNITŘNÍ PRÁVNÍ POMĚRY, ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI, STANOVY, PRÁVA A POVINNOSTI SPOLEČNÍKŮ A ČLENŮ ATD)
• ZÁNIK PRÁVNICKÉ OSOBY
• RUČENÍ SPOLEČNÍKŮ NEBO ČLENŮ
• MOŽNOST PŘEMÍSTĚNÍ SÍDLA DO JINÉHO STÁTU



STÁT
• RŮZNÉ SITUACE
• TZV. DIAGONÁLNÍ VZTAHY
• MÁ PŘÍTOMNOST STÁTU VLIV NA 
PRÁVNÍ REŽIM?

• NESTANOVÍ-LI MEZINÁRODNÍ
SMLOUVA JINAK, NIKOLI

• JINÝ PROBLÉM V OTÁZCE PROCESNÍ –
IMUNITA STÁTU



PRÁVNÍ ÚKON
• ZMPS
• MEZINÁRODNÍ SMLOUVY
• EVROPSKÁ ÚPRAVA



ZMPS
• ZÁKLAD ÚPRAVY § 4
• § 4
• Právní úkony  Pokud není stanoveno nebo k rozumnému uspořádání vztahů nezbytno něco jiného, řídí se platnost právního úkonu, jakož i následky jeho neplatnosti týmž právním řádem jako účinky právního úkonu; pokud však jde o formu, postačí, bylo-li učiněno zadost právu místa, kde došlo k projevu vůle, vyjma, že by právní řád, jímž se řídí smlouva předepisoval písemnou formu úkonu jako podmínku jeho platnosti.



PLATNOST MATERIÁLNÍ
• RESPEKTOVÁNÍ TZV. JEDNOTNÉHO 
STATUTU

• A. LEX SPECIALIS NEBO PRÁVNÍ ŘÁD 
ODPOVÍDAJÍCÍ V KONKRÉTNÍM 
PŘÍPADĚ ROZUMNÉMU USPOŘÁDÁNÍ
VZTAHŮ

• B. LEGIS CAUSAE  



ROZUMNÉ USPOŘÁDÁNÍ
VZTAHŮ

• NAPLŇUJE V KONKRÉTNÍM PŘÍPADĚ
SOUDCE

• MOŽNÉ PŘÍPADY: VZNIK SMLOUVY 
NEOČEKÁVANÝM ZPŮSOBEM ZNÁMÝM 
LEGIS CAUSAE A NEZNÁMÝM MÍSTU SÍDLA 
SUBJEKTU – OBCHODNÍ PODMÍNKY S 
VOLBOU PRÁVA, JINÉ PŘÍPADY ZRUŠENÍ ČI 
ODVOLÁNÍ NÁVRHU, OTÁZKA ZASTOUPENÍ
PŘI VZNIKU SMLOUVY,………



FORMA
• STEJNÉ ZÁSADY JAKO U 
MATERIÁLNÍCH PODMÍNEK PLATNOSTI

• PODPŮRNĚ LEX LOCI ACTUS
• VYLOUČENÍ LEX LOCI ACTUS



MEZINÁRODNÍ SMLOUVY
• NĚKTERÉ UPRAVUJÍ, NICMÉNĚ NIKOLI 
NE ODCHYLNĚ



EVROPSKÁ ÚPRAVA
• PLATNOST SMLOUVY Z POHLEDU MATERIÁLNÍHO -Článek 8
• Materiální platnost
• (1) Vznik a platnost smlouvy nebo kteréhokoli jejího ustanovení se budou řídit právem určeným na základětéto Úmluvy za předpokladu, že smlouva nebo jejíustanovení jsou platná
• (2) Strana však může namítat svůj nesouhlas se smlouvou na základě práva státu ve kterém má svůj obvyklý pobyt, jestliže by bylo s ohledem na danépodmínky nepřijatelné určovat účinky jejího jednánípodle práva specifikovaného v předchozím odstavci. 



FORMA Z POHLEDU 
• Článek 9
• PLATNOST Z POHLEDU FORMY
• (1) Smlouva uzavřená mezi stranami, které se nacházejí v témže státě, je formálně platná, jestliže splňuje formální požadavky práva rozhodného pro smlouvu určeného na základě této Úmluvy nebo práva státu, ve kterém je smlouva uzavřena.
• (2) Smlouva uzavřená mezi stranami, které se nacházejí v různých státech je formálně platná, jestliže splňuje formální požadavky práva rozhodného pro smlouvu určeného na základě této Úmluvy nebo práva jednoho z těchto států.
• (3) Je-li smlouva uzavřena zástupcem jedné ze stran, stát v němž tento zástupce jedná je státem pro účely odstavce 1 a 2.
• (4) Jednostranný právní úkon vztahující se k uzavřené nebo připravované smlouvě je formálněplatný, jestliže splňuje formální požadavky práva, které je nebo by bylo rozhodné pro smlouvu na základě této Úmluvy nebo splňuje formální požadavky práva státu, ve kterém byl právní úkon učiněn.
• (5) Ustanovení odstavce 1 až 4 se nevztahují na smlouvy upravené článkem 5 a uzavřené za podmínek stanovených v odstavci 2 článku 5. Formální platnost těchto smluv se řídí právem státu ve kterém má spotřebitel svůj obvyklý pobyt.
• (6) Bez ohledu na ustanovení odstavců 1 až 4 tohoto článku, je smlouva, jejímž předmětem je právo k nemovitosti nebo práva k užívání nemovitosti podřízena imperativním právním normám týkajících se formy smlouvy toho státu, kde se nemovitost nachází jsou-li tyto normy aplikovatelnébez ohledu na místo uzavření smlouvy a bez ohledu na právo, kterým je smlouva řízena.



ZASTOUPENÍ
• ZÁVISLOST NA TYPU ZASTOUPENÍ
• ZE ZÁKONA – PRÁVO, JEHOŽ SOUČÁSTÍ JE PRÁVNÍ PŘEDPIS
• NA ZÁKLADĚ ROZHODNUTÍ SOUDU – LEGIS FORI
• NA ZÁKLADĚ SMLOUVY - § 4 – LEX CAUSAE, ZVAŽOVAT I MÍSTO POUŽITÍ PLNÉ MOCI, MÍSTO SÍDLA ZMOCNITELE, ZVLÁŠTNÍPOZICE U PRÁVNÍHO ÚKONU TÝKAJÍCÍHO SE NEMOVITOSTÍ



PROMLČENÍ
• KOLIZNÍ ÚPRAVA - § 13 ODST. 1
• § 13  (1) Promlčení závazkových práv se 
řídí týmž právním řádem jako závazkové
právo samo.

• PŘÍMÁ ÚPRAVA – SMLOUVA O 
PROMLČENÍ PŘI MEZINÁRODNÍ KOUPI 
ZBOŽÍ



• DĚKUJI


